ПРОТОКОЛ № 7

Заседание секции «Макроэкономика» от 18 марта 2022 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Е. Корольков, проф. Н.В. Цхададзе,

доц. М.А. Алленых, доц. А.П. Буевич, доц. А.В. Дубровский, доц. М.А. Екатериновская,

доц. И.В. Королева, доц. О.В. Орусова, доц. Н.И. Протопопова, доц. В.В. Скалкин, доц.

Г.А. Терская, ст.преп. Д.Р. Ахмадеев, ст. преп. С.Т. Махаматова,

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов проведения VIII Международной научно-практической конференции

«Политическая экономия в эпоху структурно-системного перехода: история и логика

процесса» (мартовские чтения памяти д.э.н., профессора, члена-корреспондента РАН

Дмитрия Евгеньевича Сорокина) состоявшейся 04 марта 2022 г.

2. О рекомендации к публикации коллективной монографии «Цифровой постимпериализм:

время определяемого будущего» (ответственные редакторы: проф. М.Л. Альпидовская,

проф. О.В. Карамова) в издательстве Прометей.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, представившего

итоги проведения VIII Международной научно-практической конференции «Политическая

экономия в эпоху структурно-системного перехода: история и логика процесса»

(мартовские чтения памяти д.э.н., профессора, члена-корреспондента РАН Дмитрия

Евгеньевича Сорокина) состоявшейся 04 марта 2022 г. Доц. Д.П. Соколов отметил, что в

работе конференции приняло участие 273 человека, в том числе 73 гостя Финансового

университета. Однако из числа преподавателей Департамента экономической теории было

зарегистрировано только 32 человека, из которых очное участие приняли только 20 человек.

В связи с этим предлагается передать заместителю руководителя департамента по учебной

работе Светлане Анатольевне Варвус информацию о реальном участии преподавателей в

работе конференции для использования при проверке отчётов по индивидуальным планам

и по индивидуальным картам оценки эффективности.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Н.В. Цхададзе, доц. Г.А. Терская.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Высоко оценить проведение VIII Международной научно-практической конференции

«Политическая экономия в эпоху структурно-системного перехода: история и логика

2

процесса» (мартовские чтения памяти д.э.н., профессора, члена-корреспондента РАН

Дмитрия Евгеньевича Сорокина) состоявшейся 04 марта 2022 г.

2. Предоставить заместителю руководителя департамента по учебной работе Светлане

Анатольевне Варвус информацию о реальном участии преподавателей в работе

конференции для использования при проверке отчётов по индивидуальным планам и по

индивидуальным картам оценки эффективности

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, представившего

на рассмотрение членов секции макроэкономики коллективную монографию «Цифровой

постимпериализм: время определяемого будущего» (ответственные редакторы: проф. М.Л.

Альпидовская, проф. Ольга Владимировна Карамова), подготовленную в соответствии с

планом изданий Финуниверситета для выхода в свет в издательстве Прометей.

Рецензентами монографии выступили д.э.н., старший научный сотрудник, профессор

Департамента мировых финансов Алексей Владимирович Кузнецов и доктор

экономических наук, профессор, профессор кафедры экономики и управления Института

экономики и менеджмента Ярославского государственного технического университета

Галина Алексеевна Родина. Рецензии положительные.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, доц. Н.И. Протопопова, доц. Г.А. Терская.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать коллективную монографию «Цифровой постимпериализм: время

определяемого будущего» к рассмотрению на заседании Совета Департамента

экономической теории, а также к использованию в учебном процессе в бакалавриате и

магистратуре.

Руководитель секции «Макроэкономика», доц. Д.П. Соколов

Секретарь секции «Макроэкономика», ст. преп. С.Т. Махаматова